MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

CONSELHO DO CAMPUS PETROLINA

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO
DO CAMPUS PETROLINA - IF SERTÃO PERNAMBUCANO

PRESENCIAL – 1º/12/2023
Ao primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às nove horas e vinte minutos, 1

iniciou-se a reunião do Conselho do Campus Petrolina, presencialmente, na sala da Direção-2

Geral. Registrou-se a presença dos seguintes servidores: Fabiano de Almeida Marinho, 3

Presidente, Laécio Araújo Costa, Diretor de Ensino em exercício; Reinaldo de Souza Dantas, 4

Diretor de Administração e Planejamento; Anne Rose Rodrigues Barboza, Coordenadora de 5

Extensão, Iuri Ozires Sobreira de Oliveira, representante eleito dos servidores docentes; Luilson 6

Vieira Martins, representante eleito dos Técnicos-Administrativos, Gustavo Luís de Araújo 7

Barros Sá, representante discente e, Cintia de Carvalho Felisberto, Secretária do CONCAMPUS. 8

Registramos a presença dos seguintes relatores: Jussara Adolfo Moreira, Fabio Cristiano Souza 9

Oliveira, Josilene Almeida Brito, Danielle Juliana Silva Martins, Adelson Aparecido Scotti, 10

Matheus Henrique da Fonseca Barros. A ordem do dia foi: 1) APROVAÇÃO do Regulamento do 11

Núcleo Docente Estruturante - NDE – Campus Petrolina; Relatoria: Jussara Moreira; 2) 12

APRESENTAÇÃO do Relatório final da Portaria nº 123, de 05 de junho de 2023, de alteração do 13

Organograma do Campus Petrolina; Relatoria: Luilson Martins. 3) APROVAÇÃO do apoio 14

financeiro Projeto Academia HackTown; Relatoria: Danielle Juliana e Josilene Brito; 4) 15

APROVAÇÃO financeira para o Projeto da Escola de Música do Campus Petrolina/IFSertãoPE. 16

Relatoria: Adelson Scotti e Iuri Ozires e Matheus Barros. 5) INSTITUIÇÃO da comissão de 17

fiscalização (06 pessoas) e uma comissão de compra (02 pessoas); Relatoria: Reinaldo Dantas; 18

Após a contagem do quórum, Prof. Fabiano cumprimentou a todos. Passou-se à apresentação 19

da primeira pauta: 1) APROVAÇÃO o Regulamento do Núcleo Docente Estruturante - NDE – 20

Campus Petrolina, apresentada pela servidora Jussara Adolfo Moreira. Às nove horas e 21

cinquenta e quatro minutos, registrou-se a presença da Conselheira Leene Coelho Amorim 22

Rodrigues, representante suplente da Sociedade Civil. Após a apresentação e alguns 23

comentários, foi colocado em votação. Regulamento aprovado por unanimidade. A conselheira 24

Leene pediu a palavra, justificando o atraso na participação da reunião. Solicitou que, diante da 25

dificuldade da participação da titular, Dulcilene Nunes Coelho Ferreira, nas reuniões, por 26

questões de trabalho, assim, foi consultado aos conselheiros sobre a possibilidade da 27

Consleheira suplente Leene Coelho, passar a ser titular do CONAMPUS. Ficou aprovado pelos 28

conselheiros essa alteração, contudo, Porf. Fabiano achou prudente consultar o regulamento 29

para efetual a alteração. 2) Logo após, passou-se à apresentação do relatório final da Portaria 30

nº 123, de 05/06/2023, para avaliação do organograma do Campus Petrolina, tendo como 31

relator Luilson Vieira Martins. Após a apresentação e discussões, submeteu-se duas propostas: 32

realizar novo estudo ou permanecer com estudo feito pela comissão da Portaria nº 123/2023. 33

Contudo, da realização do estudo da Comissão 123/2023, para alteração do organograma, foi 34

aprovado com a ressalva para remanejar as atividades de estágio para a Diretoria de Ensino e 35

manter o Setor de Planejamento separado do Setor de Compras e Licitação. 3) Após, passou-se 36

à apresentação da solicitação do repasse financeiro para o Projeto Academia HackTown, 37

relator; Prof. Fábio Cristiano Souza Oliveira. Prof. Fabiano solicitou o registro para nomear 38

novas comissões para o lançamento de editais com programas voltados ao ensino, abertos à 39

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

CONSELHO DO CAMPUS PETROLINA

comunidade. Informou que o Programa de monitoria e de estágio pararam devido ao baixo 40

orçamento. Aprovou-se por unanimidade o repasse financeiro no valor de R$ 79.020,00 41

(setenta e nove mil e vinte reais). 4) Passou-se então a pauta de aprovação financeira para o 42

Projeto da Escola de Música do Campus Petrolina/IFSertãoPE. Relatoria: Matheus Barros e 43

Adelson Scotti e Iuri Ozires. Após a apresentação, ficou aprovado por unanimidade o aporte 44

financeiro de R$90.000,00 (noventa mil reais). 5) INSTITUIÇÃO da comissão de fiscalização (06 45

pessoas) e uma comissão de compra (02 pessoas); Relatoria: Reinaldo Dantas. Prof. Fabiano fez 46

uma explicação sobre o assunto, contudo o relator, Conselheiro Reinaldo Dantas, solicitou a 47

retirada do assunto da pauta para esta reunião. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a 48

reunião às 12 horas e 10 minutos. Eu, Cintia de Carvalho Felisberto, secretária  do Conselho do 49

Campus Petrolina, lavrei a presente Ata,  que após  lida e  aprovada, vai assinada por mim e os  50

Conselheiros  presentes. Petrolina, 1º de dezembro de 2024.51

Conselheiro Assinatura

FABIANO DE ALMEIDA MARINHO – Presidente do Conselho

REINALDO DE SOUZA DANTAS – Diretor de Administração e

Planejamento

LAECIO ARAÚJO COSTA - Diretor de Ensino substituto

ANNE ROSE RODRIGUES BARBOZA – Coordenadora de Extensão

IURI OZIRES SOBREIRA DE OLIVEIRA – Representante dos Docentes

suplente

LUILSON VIEIRA MARTINS – Representante TAE Suplente

GUSTAVO LUIS DE ARAÚJO BARROS SÁ – Representante dos Discente

LEENE COELHO AMORIM RODRIGUES – Representante Sociedade Civil

Suplente

CINTIA DE CARVALHO FELISBERTO – Secretário do Conselho

		2024-02-05T16:10:25-0300
	Secretaria de Controle Acadêmico - Campus Petrolina
	Luilson Vieira Martins:05268138499
	Eu sou o autor deste documento

		2024-02-15T10:57:45-0300

		2024-02-19T09:39:12-0300

		2024-02-21T12:43:33-0300

		2024-02-29T15:44:19-0300

		2024-03-01T16:06:44-0300
	Laecio Araujo Costa:00099352583
	I am approving this document

		2024-03-05T11:29:57-0300
	Cintia de Carvalho Felisberto:56290543504

		2024-03-05T11:30:21-0300
	Fabiano de Almeida Marinho:69234620453

		2024-03-11T11:20:05-0300
	Anne Rose Rodrigues Barboza:00064926575